
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2018



Vážená paní, Vážený pane,
tato výroční zpráva by Vás měla seznámit s  tím, jak si v uplynulém roce vedla organizace 
Lomikámen, z.ú. Pro ty, kdo o této organizaci slyší poprvé, je cílem zprávy organizaci 
Lomikámen i stručně představit. 
Formu této zprávy jako nabídkového lístku, včetně grafického provedení volíme proto, že 
v době kdy tato VZ vzniká, slaví „vlajková loď“ organizace – kavárna Jiná káva desáté výročí 
od svého otevření. 
Tedy, chcete-li, pojďte s námi dále prolistovat, co si u nás v minulém roce bylo možné dát 
dobrého, co patří do stálé nabídky našeho podniku, ale i jaké novinky jsme zařadili do menu 
roku 2017. Doporučuji si k tomu dát něco dobrého, např. Jinou kávu.

 za Lomikámen, z.ú.
    Jan Rohlena 



OBSAH MENU

1. Základní údaje

2. Účel a předmět činnosti

3. Sociální služby

4. Projekty

5. Kulturní činnost

6. Jiná káva slaví 10 let

7. Vize

8. Hospodaření

9. Přehled dárců

10. Fotogalerie

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
Název organizace: Lomikámen,z.ú. 
Právní forma:  ústav
IČ:    26541831
DIČ:   CZ26541831
Registrace:  Sp. značka U355 vedená u Městského soudu v Praze

Statutární orgány:

Ředitel: Mgr. Jan Rohlena
Správní rada: MUDr. Jindřiška Masnerová – předsedkyně, Bc. Jana Petrovičová, DiS., Mgr. Klára Nová
Zakladatelé: Martina Pokorná, Jana Tůková, Tomáš Sklenička, DiS.

Kontaktní údaje:

Sídlo organizace: Bezručova 928, Beroun, 266 01
Jiná káva: U Kasáren 192, Beroun, 266 01
Projekt s Lomikamenem úspěšně na trh práce: Wagnerovo nám. 1541, 266 01 Beroun



Lomikámen je nestátní nezisková organizace, jejímž posláním je podpora lidí s duševním onemocněním poskytováním 
sociálních služeb zaměřených na obnovu a získávání sociálních a pracovních dovedností a osvěta v oblasti duševního 
zdraví prostřednictvím kulturně-vzdělávacích akcí.

Lomikámen od roku 2007  realizuje dvě registrované sociální služby, sociální rehabilitaci „Restart“ a sociálně 
terapeutickou dílnu „Jiná káva“. Organizace působí především v  okrese Beroun a v  tomto regionu je jediným 
poskytovatelem sociálních služeb s takto vymezenou cílovou skupinou.

V souladu se zakládací listinou ze dne 22.12.2015 provozujeme následující hlavní a vedlejší činnost:

Hlavní činnost organizace:
•	Sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů, případně sociální 
služby dle aktuálně platného zákona ve znění pozdějších předpisů
•	Osvětová činnost v oblasti duševního zdraví prostřednictvím kulturně-vzdělávacích akcí

Hospodářská činnost organizace:
•	Hostinská činnost 
•	Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 
•	Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách č. 1 až 3 živnostenského zákona

ÚČEL A PŘEDMĚT ČINNOSTI SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Lomikámen, z.ú. má dle zákona č. 108/2006 Sb. registrované dvě sociální služby:

A) SLUŽBA SOCIÁLNÍ REHABILITACE 

Název: Re-start (§ 70 zák. č. 108/2006 Sb.)
Sociální rehabilitace – evidenční číslo v Registru poskytovatelů sociálních služeb – 1951334 (http://iregistr.mpsv.cz).

Sociální rehabilitace je soubor specifi ckých činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti 
osob, a to rozvojem jejich specifi ckých schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem výkonu běžných, 
pro samostatný život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím zachovaných schopností, potenciálů
a kompetencí. Sociální rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních aktivit.

Služba sociální rehabilitace obsahuje dle zákona tyto základní činností:
•	nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších
•	činností vedoucích k sociálnímu začlenění
•	zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
•	výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
•	pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

Náklady sociální služby byly v roce 2017 z převážné části fi nancovány z dotace Krajského úřadu Středočeského kraje, 
další část byla hrazena z příspěvků od Města Beroun, Města Hořovice a Králova Dvora a zbylá část nákladů služby byla 
fi nancována z vedlejší činnosti organizace a darů fyzických osob a právnických osob.

V roce 2017 využilo službu sociální rehabilitace 48 uživatelů.



SOCIÁLNÍ SLUŽBY
B) SLUŽBA SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÁ DÍLNA 

Název: Dílna Jiná Káva (§ 67 zák. č. 108/2006 Sb.)

Sociálně terapeutické dílny - evidenční číslo v Registru poskytovatelů sociálních služeb –9636213 (http://iregistr.mpsv.cz).

Sociálně terapeutické dílna je ambulantní služba poskytovaná lidem se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního 
postižení, kteří nejsou z tohoto důvodu zaměstnatelní na otevřeném ani chráněném trhu práce. Účelem služby je 
dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím sociálně pracovní 
terapie.

Služba sociálně terapeutická dílna obsahuje dle zákona tyto základní činnosti:
•	pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
•	poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
•	nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 
•	vedoucích k sociálnímu začlenění
•	podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností

Náklady sociální služby byly v roce 2017 z většinové části dotace Krajského úřadu Středočeského kraje. Zbylá část 
nákladů byla hrazena z příspěvku Města Beroun, Města Hořovice a vedlejší činnosti organizace a z darů fyzických 
osob a právnických osob.

V roce 2017 využilo službu sociálně terapeutické dílny 14 uživatelů. Od zahájení provozu se jedná o 78 klientů. 

PROJEKTOVÁ ČINNOST
PROJEKT FINANCOVANÝ Z NORSKÝCH FONDŮ

Název: „Komplexní program péče organizace Lomikámen o psychiatricky nemocné osoby“
+ doplňková aktivita „Zaměřeno na obce“
Termín realizace: 1. 5. 2015 – 30. 4. 2017

Projekt byl zaměřen na deinstitucionalizaci psychiatrické péče. Jeho smyslem bylo vytvoření komplexního programu 
péče o psychiatricky nemocné osoby v okrese Beroun, kterým se organizace Lomikámen dlouhodobě věnuje. Tento 
program se skládal ze čtyř aktivit věnujících se pacientovi od jeho pobytu v institucionálním zařízení, přes přechod do 
ambulantní péče až po jeho co možná největší integraci do společnosti.

Aktivity: 
•	Práce s pacientem/klientem v institucionálním zařízení (a jeho příprava na přechod do ambulantní péče)
•	Terénní práce s pacientem
•	Pracovní rehabilitace
•	Vzdělávání 

Cílem sub-projektu je pomocí komplexního programu péče umožnit úspěšný přechod psychiatricky nemocným 
pacientům z institucionální péče do jiných forem péče a jejich úspěšné a trvalé začlenění do společnosti. 

Ukončením projektů nedochází k  ukončení uvedených aktivit. Ve všech popsaných činnostech, které jsme díky 
projektům mohli zahájit, chceme i nadále pokračovat.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY



PROJEKT FINANCOVANÝ Z ESF

Název: „S Lomikamenem úspěšně na trh práce“
časové rozhraní projektu: 1. 9. 2017 - 31. 8. 2020

Projekt je pomocnou rukou pro osoby s  duševním onemocněním, které se chtějí zdokonalit v  dovednostech 
uplatnitelných na volném trhu práce. Projekt je také nástrojem k realizaci tréninkových míst u zaměstnavatelů. Do 
projektu se mohou zapojit lidé s duševním onemocněním i zaměstnavatelé, kteří jsou otevřeni pomoci potřebným a 
jsou ochotni poskytnout smysluplné pracovní místo pro osoby s omezením.

Cíle projektu: 
•	Informovat cílovou skupinu a veřejnost o projektu
•	Cyklus kurzů 
•	Spolupráce se zaměstnavateli 
•	Tréninková místa – zaměstnání 

Projekt je realizován především v prostorách: Wagnerovo náměstí 1541, Beroun 266 01 

 Projekt je fi nancován z  prostředků  Evropského sociálního fondu  v  rámci Operačního programu zaměstnanost, 
pod registračním číslem CZ.03.2.60/0.0/0 .0/16_064/0006436. Řídícím orgánem projektu je Ministerstvo práce
a sociálních věcí.

PROJEKTOVÁ ČINNOST

Plánované výstupy: 
•	Oslovení cca 75 osob
•	40 osob, které se zapojí a zahájí kurz
•	10 osob, které nastoupí na tréninkové místo
•	Zahájení spolupráce se zaměstnavateli v regionu

Blázníš? No a!

•	Je primárním preventivním programem pro školní třídy, žáky a studenty ve věku 15 - 20 let.
•	Věnuje se duševnímu zdraví i nemoci.
•	V jeho průběhu se následně vystřídá vzdělávací, interaktivní i zážitková část.

Tuto aktivitu se nám podařilo rozběhnout díky podpoře Norských fondů a města Beroun. Po ukončení projektu se tato 
aktivita stala součástí stálé nabídky. „Blázníš? No a!“ nás baví a dává nám smysl.
Náš tým za rok 2017 realizoval 6 „školských dnů“ na středních školách v okrese Beroun a další má již naplánované. 
Více o projektu je možné nalézt na www.blaznis-no-a.cz

PROJEKTOVÁ ČINNOST



KULTURNÍ ČINNOST
Řadu let se organizace Lomikámen věnuje kulturním a vzdělávacím akcí pro veřejnost.
Stejně tak tomu bylo v roce 2017. 

Projekt zaměřený na kulturní činnost přináší rozšíření nabídky kulturních akcí v berounském regionu formou výstav, 
besed na různá témata, promítání fi lmů a dokumentů. Zároveň je nabídka obohacena o hudební vystoupení známých 
i neznámých interpretů.

Mezi tradiční akce se kromě koncertů, besed a výstav řádí například populární fi lmové festivaly Expediční kamera
a Snow fi lm fest. V červnu jsme opět uspořádali festival hudební s názvem „Jiná káva pod širým nebem“. 

Kulturní akce byly fi nancovány z dotace Města Beroun a ze vstupného z kulturních akcí.

JINÁ KÁVA SLAVÍ 10 LET
Ve dnech, kdy vzniká tato zpráva, slaví Jiná káva 10 let od svého otevření. Možná by o tomto měla být zmínka až
ve zprávě následující, ale nejde tomu odolat a proto pár slov již zde. 
Rekonstrukce části objektu bývalých kasáren započala již v roce 2005, k samotnému otevření došlo v dubnu 2008. 
V  Berouně tak právě před deseti lety vznikl jedinečný prostor, v  němž se setkává poskytování sociální služby, 
gastronomie a rozličné kulturní aktivity. A k  tomuto setkávání, prolínání a doplňování všech uvedených činností 
dochází již krásných 10 let. A je to výjimečné, mnohdy složité, ale zároveň velmi funkční a smysluplné propojení.  

Co těch 10 let provozu může znamenat v číslech? Tak třeba následující počty pro vaši orientační představu.
Za těch 10 let se v Jiné kávě „událo“.
 
Koncertů..………………………...........130
Výstav…………………………..…........... 80
Promítání ………………………............ 60     
Přednášek a besed……………...........50
Dobrých káv Jiné kávy…………...30 000 

Především ale 78 podpořených klientů, lidí s duševním onemocněním, kteří se  rozhodli v Jiné kávě zotavit z duševního 
onemocnění a obnovit si zde své sociální a  pracovní dovednosti. 

Jelikož jsme již nakousli druhou desítku a pořád nám chutná, tak se k uvedeným číslům již začaly přidávat další.
Ať se dobře daří, Jiná kávo!



Ta se od minulého roku příliš nezměnila. Není důvod, víme kudy dál. Chceme být nadále profesionálním
poskytovatelem sociálních služeb pro lidi s duševním onemocněním. Chceme zejména stabilizovat a rozvíjet službu 
sociální rehabilitace a to především její terénní formu. Chceme reagovat na zvyšující se poptávku po našich službách 
a adekvátně tomu navýšit kapacitu obou sociálních služeb při zachování jejich kvality a důrazu na pečlivou individuální 
práci. 

Rádi bychom naši činnost sladili s plánovanou reformou psychiatrie. Smysl reformy je nám sympatický a naše činnost 
je s ní v souladu. K plánům nejsmělejším patří účast na vytvoření a provozu Centra duševního zdraví, které by podle 
nás okresu Beroun určitě „slušelo“. S vědomím, že k tomuto cíli nepovede krátká a jednoduchá cesta, uvažujeme 
v krátkodobějším horizontu o vytvoření multidisciplinárního mobilního týmu. K opravdové realizaci reformy v celé 
ČR a samozřejmě i v našem okrese je však potřeba nejen dostatek peněz a politické vůle, ale i respekt k jejím cílům, 
mezioborové spolupráci a otevřenost ke změně myšlení. 
Lomikámen do tohoto procesu vstupuje s chutí a otevřeností. Jak to celé dopadne však zdaleka není jen na nás... 

Chceme nadále realizovat a rozvíjet i naší vedlejší činnost, pořádat osvětové akce v oblasti duševního zdraví, pořádat 
rozličné koncerty, výstavy či promítání a co nejlépe chceme v Jiné kávě dělat i gastronomii. 

HOSPODAŘENÍ
Zpracování účetnictví
Účetnictví organizace je vedeno podle zákona o účetnictví č. 563/1991 Sbírky a vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví.

Vybrané  údaje  z  Rozvahy  pro  účetní  jednotky,  u  kterých  není  hlavním  předmětem  činnosA  
podnikání,  ve  zkráceném  rozsahu                                                                                                                                                                                                                  

ke  dni  31.12.2017  (v  celých  Asících  Kč)

  
AKTIVA

stav  k  prvnímu  
dni  účetního  

období

stav  k  
poslednímu  dni  
účetního  období

      1 2

A. Dlouhodobý  majetek  celkem 254 149

A.I. Dlouhodobý  nehmotný  majetek        

A.II. Dlouhodobý  hmotný  majetek  celkem 873 873

A.III
. Dlouhodobý  finanční  majetek  celkem      

A.IV
. Oprávky  k  dlouhodobému  majetku  celkem 619 724

B. Krátkodobý  majetek  celkem 1851 3025

B.I. Zásoby  celkem 86 86

B.II. Pohledávky  celkem 364 139

B.III
. Krátkodobý  finanční  majetek  celkem 1102 2782

B.IV. Jiná  akRva  celkem 299 18

   AKTIVA  CELKEM 2105 3174

  
PASIVA

stav  k  prvnímu  
dni  účetního  

období

stav  k  
poslednímu  dni  
účetního  období

      1 2

A. Vlastní  zdroje  celkem 1661 1742

A.I. Jmění  celkem 257 171

A.II. Výsledek  hospodaření  celkem 1404 1571

B. Cizí  zdroje  celkem 444 1432

B.I. Rezervy  celkem      

B.II. Dlouhodobé  závazky  celkem      

B.III
. Krátkodobé  závazky  celkem 347 1325

B.IV. Jiná  pasiva  celkem 97 107

   PASIVA  CELKEM 2105 3174

Vybrané  údaje  z  Výkazu  zisku  a  ztrát  pro  účetní  jednotky,  u  kterých  není  hlavním  předmětem  činnosA  podnikání,  ve  
zkráceném  rozsahu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ke  dni  31.12.2017  (v  celých  Asících  Kč)

   Název  položky činnost  hlavní
činnost  

hospodářská celkem

      1 2 3

A. Náklady 4119 1899 6018

A.I. Spotřebované  nákupy  a  nakupované  služby   493 1320 1813

A.II. Změna  stavu  zásob  vlastní  činnosJ  a  akJvace         

A.III. Osobní  náklady 3536 558 4094

A.IV. Daně  a  poplatky 2 1 3

A.V. Ostatní  náklady 4    4

A.VI. Odpisy,  prodaný  majetek,  tvorba  a  použiS  rezerv  a  opr.  položek 84 20 104

A.VII. Poskytnuté  příspěvky         

A.VIII
. Daň  z  příjmů         

   Náklady  celkem 4119 1899 6018

B. Výnosy 4056 2161 6217

B.I. Provozní  dotace 3865 109 3974

B.II. Přijaté  příspěvky 68    68

B.III. Tržby  za  vlastní  výkony  a  za  zboží    2051 2051

B.IV. Ostatní  výnosy 123 1 124

B.V. Tržby  z  prodeje  majetku         

   Výnosy  celkem 4056 2161 6217

C. Výsledek  hospodaření  před  zdaněním -‐63 262 199

D. Výsledek  hospodaření  po  zdanění -‐63 262 199

VIZE



1) Veřejná sbírka

Od 1. 10. 2012 jsme zahájili veřejnou sbírku na podporu sociálně terapeutické dílny Jiná káva. Konkrétně na tyto 
aktivity sociálně terapeutické dílny:

•	Zakoupení vnitřního vybavení a zařízení potřebného pro provoz 
•	Provedení venkovních terénních úprav 
•	Zakoupení a údržba zeleně
•	Zakoupení hracích prvků pro zřízení dětského hřiště
•	Zakoupení mobiliáře pro zřízení venkovního sezení
•	Zhotovení zastřešení venkovního sezení

Veřejná sbírka shromažďuje prostředky prodejem charitativních triček, výrobků v keramické dílně a příspěvky
na bankovní účet.

ČERPÁNÍ  VEŘEJNÉ  SBÍRKY

Výtěžek  sbírky 2012-‐2016 2017 Celkem

Přijaté  příspěvky 12  600  Kč 7  240  Kč 19  840  Kč

Použité  prostředky 13  303  Kč 6  041  Kč 19  344  Kč

Bankovní  poplatky 188  Kč 93  Kč 281  Kč

Zůstatek       215  Kč

HOSPODAŘENÍ
2) Přehledy získaných fi nančních prostředků

Dotace čerpané v roce 2017

HOSPODAŘENÍ

DOTACE  PŘIJATÉ  V  ROCE  2017

        

Účel Zdroj  prostředků Částka

Dotace  sociální  služby  soc.rehabilitace  RESTART   Krajský  úřad  Středočeského  kraje 1  229  100  Kč

Dotace  sociální  služby  soc.terap.dílna  Jiná  káva Operační  program  zaměstnanost  -‐  ESF 1  446  600  Kč

Dotace  "S  Lomikamene  úspěšně  na  trh  práce" Operační  program  zaměstnanost  -‐  ESF 560  004  Kč

Dotace  sociální  služby  soc.rehabilitace  RESTART   Norské  fondy 212  998  Kč

Dotace  sociální  služby  soc.rehabilitace  RESTART   Město  Beroun 80  000  Kč

Dotace  sociální  služby  soc.rehabilitace  RESTART   Město  Králův  Dvůr 20  000  Kč

Dotace  sociální  služby  soc.rehabilitace  RESTART   Město  Hořovice 70  000  Kč

Dotace  na  kulturu Město  Beroun 109  056  Kč

Dotace  sociální  služby  soc.terap.dílna  Jiná  káva Město  Beroun 240  000  Kč

        

Celkem    3  967  758  Kč

Přijaté dary v roce 2017

Tržby 2017

DARY  PŘIJATÉ  V  ROCE  2017

Finanční  dary 46  500  Kč

Věcné  dary 21  009  Kč

Dar  Fórum  dárců 35  250  Kč

CELKEM  DARY 102  759  Kč

TRŽBY  A  OSTATNÍ  VÝNOSY  ORGANIZACE  V  ROCE  
2017

Tržby  kavárny  Jiná  káva 1  969  921  Kč

Příjmy  z  pronájmů 35  102  Kč

Vstupné  z  kulturních  akcí 46  470  Kč

Jiné  výnosy 124  118  Kč

     

Celkem 2  175  611  Kč



PŘEHLED DÁRCŮ
A) Kraj, města

Středočeský kraj, Beroun, Hořovice, Králův Dvůr, Ministerstvo zdravotnictví, Norské fondy, Evropský sociální fond 
(OPZ)

B) Nadace, fi rmy, soukromí dárci

CMS Consulting s.r.o., ČSOB, Ježek software, Půjčovna vleků Stašov, Stavol Trade, s.r.o, Burda Vítek, 
Pneuservis Ryšavý

 

Město
Králův Dvůr

Luděk  – 38 let 

svobodný  /  vyučen  /  3. stupeň invalid. důchodu
2x hospitalizace v psychiatrické nemocnici. V minulosti opakované selhávání v zaměstnání. 
Diagnóza: nediferencovaná schizofrenie

Vyjádření a doporučení psychiatra:
zvýšená úzkostnost, snížená odolnost vůči zátěži, sociální stažení – potíže v navazování kontaktů, snížená výkonnost 
a soustředěnost, snížení sebehodnocení, zvýšená vztahovačnost (akutní paranoidní stavy), uzavírání se do sebe. 
Prostřednictvím služby sociálně terapeutická dílna Jiná káva doporučuji podpořit a zvýšit prac. výkonnost, vytrvalost, 
snášet zátěžové situace, podpořit sociální kompetence, komunikační dovednosti, sebedůvěru a mezilidské kontakty

Luď kovy stanovené cíle při ind. plánování:
učit se soustředit na práci; posílit sebedůvěru; být iniciativní při vyhledávání práce; posílit dovednosti v komunikaci 
s kolegy, zlepšit pracovní dovednosti (docházení do práce, podávání stálého pracovního výkonu, dodržování pravidel 
v práci, zjištění, zda zvládnu práci při své nemoci).

Průběh: Luděk zpočátku docházel do Jiné kávy 3x týdně, postupně chodil denně na 4 hodinové směny. Službu 
ukončil po 13 měsících z důvodu nalezení zaměstnání. V rámci služby byl taktéž vytvořen Protikrizový plán. Doposud 
pracuje v malé fi rmě, které se zabývá stavebními pracemi. Nadále je v péči psychiatra z důvodu užívání „stabilizující“ 
medikace a v  rámci služby sociální rehabilitace využívá v  Lomikameni občasné možnosti konzultace a podpory 
sociální pracovnice. 

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE



PŘÍBĚH LUCIE PŘÍBĚH LUCIE
J i n á  K á v a  - J e d i n e č n ý  p r o s t o r

Přináším... odnáším... obsluhuji. A přemýšlím si.

Přišla jsem sem -téměř přesně- před pěti lety ve stavu, který jsem (minimálně uvnitř sebe)
vnímala jako hodně nekonfortní.
Úzkost, neklid a nervozita střídaly se s apatií, odevzdaností a absencí smyslu života.
„Pokud chci  po světě ještě nějaký čas chodit, musím se vrátit do lidské smečky“ - nabádala jsem se...

Začala jsem zvolna - pár hodin, párkrát za týden. Jako úlitba socializaci by to pro začátek snad mohlo stačit!
Pozvolna jsem přidávala. A ejhle - čím víc jsem pracovala, tím víc bylo sil!

Jiná káva byla a je prostorem, kde jsou takové pozvolné návraty možné! Jasně - člověk musí sám chtít...
a něco (spíš víc) pro to dělat. Ale je respektován, pokud zrovna opravdu nemůže.
Stálá přítomnost terapeuta, který sleduje, pomáhá ... a jakýkoliv případný problém u základu řeší.
Pravidla práce jasná - bez nutnosti vlastního rozhodování. Rozhodně jednodušší sbírání se než si mohu představit 
kdekoliv jinde! 
Kdo si nějakou fází oslabení psychiky prošel, dá mi asi a pravdu, že toto všechno je na začátku uklidňující až léčivé!

A konečně i prostředí samo o sobě: chutná a hezká jídla, příjemné posezení u neagresivní hudby, vůně (i chuť!) kávy, 
je-li třeba - oheň v krbových kamnech, jindy zase společnost staré lípy na zahrádce.

Jasně. Není tu vždycky jen idyla! Je to koneckonců pracoviště! Pracoviště se svými starostmi, zmatky, stresy... 
mezilidskými vztahy. Nicméně - je-li vůle, dá se zvládnout leccos! A ta - zdá se mi- tady nakonec vždy je... Je tady
-a to je obzvlášť důležité- pan ředitel, který náladu spoluvytváří, chodu organizace dává směr, myšlenkám tvar
a diskusi se nebrání. Toto vše pak má vliv na atmosféru celého prostoru.

A tak i já - zase po letech- mívám dobrou náladu častěji než ošklivou!

Pro dnešek jsem všechny černé kávy roznesla a ...
žádnou černou myšlenku při tom nezachytila.

Jiná kávo díky!

A hodně sil do dalších desetiletí!

Lucie Kučerová
bývalá klientka



FOTOGALERIE FOTOGALERIE



Pomáhá při duševním
  onemocnění ...


